UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1740   /SGTVT-VTPT               Thừa Thiên Huế, ngày 23  tháng 9 năm 2019.
   V/v: Thực hiện các giải pháp siết
chặt quản lý kinh doanh vận tải và
kiểm soát tải trọng phương tiện khi
tham gia giao thông trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi:

- Các Ban quản lý dự án xây dựng

- Các doanh nghiệp, HTX kinh doanh vận tải

 Thực hiện công văn số 5730/TCĐBVN-PCTT ngày 29/8/2019 của Tổng

Cục đường bộ Việt Nam về việc tăng cường kiểm tra xử lý hành vi vi phạm về

xếp dỡ, chở hàng quá tải và cơi nới thùng kích thước thùng hàng xe ô tô khi tham

gia giao thông. Để tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp siết chặt quản lý

kinh doanh vận tải và kiểm soát tải trọng phương tiện khi tham gia giao thông,

kịp thời ngăn chặn tình trạng xếp hàng hóa lên xe quá tải trọng cho phép, cơi nới

kích thước thùng hàng, chở hàng quá tải trọng và chở khách vượt quá số lượng

người cho phép, góp phần kiềm chế, giảm tai nạn giao thông và kéo dài tuổi thọ

của công trình giao thông, Sở giao thông vận tải đề nghị các đơn vị liên quan

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các doanh ngiệp, hợp tác xã, Ban quản lý dự án xây dựng, nhà thầu thi

công, các cơ sở sản xuất hàng hóa thực hiện cam kết không xếp hàng hóa lên xe

quá tải trọng quy định, không sử dụng phương tiện cơi nới kích thước thùng hàng;

không tiếp nhận vật tư từ xe ô tô chở quá tải trọng quy định; không chở hoàng hóa

quá tải trọng; không chở quá số người quy định.

2. Thanh tra giao thông tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, kiên quyết xử

lý các hành vi vi phạm sau:

     - Các phương tiện chở hàng quá tải trọng, cơi nới kích thước thùng hàng, chở

ngời quá số lượng quy định; Tập trung vào các công trình xây dựng, mỏ vật liệu,

nơi tập kết vật tư, hàng hóa và các vị trí đón trả khách trái phép.

     - Các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang ATĐB làm nơi kinh

doanh, tập kết vật liệu, làm mái che, mái vẩy, hợp chợ trái phép...

3. Phòng Quản lý vận tải và phương tiện tăng cường xử lý các lỗi vi phạm

qua trích xuất dữ liệu thiết bị giám sát hành trình.

 Vậy, Sở GTVT tỉnh Thừa Thiên Huế yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện.

      KT.GIÁM ĐỐC

                   PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Nguyễn Văn Thành

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- TCĐBVN (để b/c);

- GĐ và các PGĐ;

- Thanh tra Sở (để t/h);

- CA thành phố Huế (để p/h);

- CA tỉnh Thừa Thiên Huế(để p/h);

- HHVT ô tô tỉnh (để t/h);

- Lưu VT, QLVTPT.

		2019-09-23T10:51:32+0700